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Abstrakt

Předmětem práce je zjištění ekotoxicity (ve formě EC50) a charakterizačních faktorů (CF)

dvou reálných půdních vzorků, kontaminovaných směsí těžkých kovů, za využití

terestrických testů ekotoxicity. Získané hodnoty jsou následně porovnány s hodnotami CF

používanými v metodě posuzování životního cyklu (LCA) v současnosti a jsou diskutovány

rozdíly. Obsahy těžkých kovů ve vzorku jsou zjištěny sekvenční extrakcí s ICP-OES. Pro

zjištění hodnot EC50 jsou používány testy na roupicích Enchytraeus crypticus, chvostoskocích

Folsomia candida (u obou zjišťována inhibice reprodukce) a salátu Lactuca sativa (zjišťována

inhibice růstu kořene). Hodnoty EC50 a CF ukazují vyšší toxicitu v případě vzorku Vodárna

oproti vzorku Rampa. Je prokázán rozdíl ve stanovení CF metodou terestrických testů a

matematickou metodou používanou standardně.

Abstract

Subject of the study is establishing ecotoxicity (in the form of EC50) and characterization

factors (CF) of two real soil samples, contaminated by a mixture of heavy metals, by using

terrestrial tests of ecotoxicity. The gained values are then compared to CF values nowadays

used in life cycle assessment (LCA) studies and the differences are discussed. The heavy

metals contents are assessed by sequential extraction with ICP-OES. To gain the EC50 values

following organisms are used: enchytraeids Enchytraeus crypticus, collembolans Folsomia

candida (determining inhibition of reproduction) and lettuce Lactuca sativa (determining

inhibition of root growth). EC50 and CF values show higher ecotoxicity in the case of Vodárna

sample than in the case of Rampa sample. A difference in CF assessment between the method

of using terrestrial tests and mathematical method, which is used generally, is proved.

5

Obsah

Abstrakt ...................................................................................................................................... 4
Obsah .......................................................................................................................................... 5
Seznam použitých zkratek .......................................................................................................... 6
1 Úvod ................................................................................................................................... 7
2 Teoretická část .................................................................................................................... 8

2.1 Posuzování životního cyklu, LCA ............................................................................. 8
2.1.1 Charakterizační faktory ...................................................................................... 9

2.2 Terestrické testy ....................................................................................................... 10
2.2.1 Organismy ........................................................................................................ 10
2.2.2 Terestrické testy ............................................................................................... 12

2.3 Problematika těžkých kovů v půdě .......................................................................... 13
2.4 Speciační analýza kovů ............................................................................................ 15
2.5 Fyzikálně-chemické charakteristiky půd .................................................................. 17

3 Experimentální část .......................................................................................................... 18
3.1 Charakteristika materiálu ......................................................................................... 18

3.1.1 Organismy ........................................................................................................ 18
3.1.2 Vzorky zeminy ................................................................................................. 18
3.1.3 Artificiální půda ............................................................................................... 18
3.1.4 Použité chemikálie ........................................................................................... 19

3.2 Metodika ................................................................................................................... 19
3.2.1 Odběr a zpracování vzorků kontaminované půdy ............................................ 19
3.2.2 Fyzikálně-chemické charakteristiky půd .......................................................... 20
3.2.3 Sekvenční extrakce ........................................................................................... 22
3.2.4 Terestrické testy ekotoxicity ............................................................................ 23
3.2.5 Matematické zpracování výsledků ................................................................... 27

3.3 Statistické zpracování dat ......................................................................................... 29
3.3.1 Fyzikálně-chemické charakteristiky půd .......................................................... 29
3.3.2 Testy únikového chování s roupicemi .............................................................. 29
3.3.3 Terestrické testy ekotoxicity s roupicemi a chvostoskoky ............................... 29
3.3.4 Terestrický test se salátem ................................................................................ 29

4 Výsledky a diskuse ........................................................................................................... 30
4.1 Fyzikálně-chemické charakteristiky půd .................................................................. 30
4.2 Výsledky sekvenční extrakce – získaná data ........................................................... 30
4.3 Test únikového chování s roupicemi ........................................................................ 32
4.4 Výsledky terestrických testů ekotoxicity ................................................................. 34
4.5 Charakterizační faktory ............................................................................................ 38

5 Závěr ................................................................................................................................. 40
6 Literatura .......................................................................................................................... 41

6

Seznam použitých zkratek

BCR Bureau Communautaire de Référence

CF Characterisation Factor; charakterizační faktor

CML Institute of environmental sciences, Leiden University

EC50 Effective Concentration; efektivní koncentrace; koncentrace látky vyvolávající

sledovaný efekt u 50 % testovací populace organismů

ICP-OES Inductively Coupled Plasma Optical Emission Spectrometry; emisní

spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

LC50 Lethal Concentration; letální koncentrace; koncentrace látky způsobující smrt u

50 % testovaných živočichů

LCA Life Cycle Assessment; posuzování životního cyklu

RAM vzorek Rampa

REACH tzv. registrace, evaluace a autorizace chemických látek; nová chemická politika

Evropské unie

SES Sequential Extraction Scheme; schéma sekvenční extrakce

TC Total Carbon; celkový obsah uhlíku

TIC Total Inorganic Carbon; celkový obsah anorganického uhlíku

TOC Total Organic Carbon; celkový obsah organického uhlíku

VOD vzorek Vodárna

VPK vodní kapacita půdy

WHC Water Holding Capacity; vodní kapacita půdy
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1 Úvod
Odpad je dle české legislativy (zákon 185/2001 Sb.1

V případě této bakalářské práce bude zkoumána dvojice vzorků půd získaných v areálu

průmyslového podniku Kovohutě Příbram nástupnická, a.s., v nichž je očekáváno nadměrné

množství těžkých kovů. Jejich vliv na životní prostředí bude prezentován vlastností

nazývanou ekotoxicita. Ekotoxická látka je ve vyhlášce MŽP a MZ ČR 376/2001 Sb.

) každá věc, které se osoba zbavuje a je

dále definována v příloze tohoto zákona. Jako o odpadech v takovém případě hovoříme i o

zůstatcích z výrob a spotřeby či pozůstatcích těžby nerostných surovin, obrábění materiálů a

mnoho dalších. Předmětem našeho zájmu pak bude kategorie Q15: Znečištěné materiály,

látky nebo výrobky, které vznikly při sanaci půd.

2

Testování ekotoxických vlastností pouze na vodných výluzích látek je však nedostatečné.

Například právě těžké kovy se do vodných výluhů uvolňují v mnohem menších množstvích,

než jaká jsou ve skutečnosti biologicky dostupná pro organismy a tak by výsledky testu

vycházely pro testovaný odpad příznivěji, než jaká je skutečnost. Z toho důvodu bude

ekotoxicita směsi těžkých kovů zjišťována využitím terestrických testů ekotoxicity (testů

založených na zkoumání toxických vlastností půd či půdních směsí vůči různým půdním

organismům).

definována jako látka mající hodnotu EC50 ≤ 10 ml·l–1 při testování vlivu jejího vodného

výluhu po stanovenou dobu na jeden z testovacích organismů (Poecilia reticulata, nebo

Brachydanio rerio; Daphnia magna; Raphidocelis subcapitata, nebo Scenedesmus

subspicatus; Sinapis alba). Dle této vyhlášky jsou všechny látky mající nebezpečnou vlastnost

H14 Ekotoxicita označovány jako odpady. Proto je toto označení použito i v názvu této

bakalářské práce.

3

Hlavním cílem této práce však nebude samotné zjištění míry ekotoxicity zkoumaných půd,

ale zjištění tzv. charakterizačního faktoru daných vzorků. Charakterizační faktor je nástroj

umožňující v metodě posuzování životního cyklu (LCA) porovnání vlivů různých škodlivin

na určitou oblast životního prostředí. Jak bude vysvětleno v následujícím textu,

charakterizační faktory jsou v dnešní době známy pro jednotlivé těžké kovy v různých

matricích. Předpokládá se však, že směs těžkých kovů v reálné matrici bude mít jiný efekt než

jednotlivé těžké kovy působící odděleně a celkový dopad na životní prostředí nebude stejný

jako suma dopadů způsobená každým kovem zvlášť. Kromě toho se na celkové míře

ekotoxicity vzorků mohou podílet i další kontaminanty či obecně složení půdy. Porovnání

experimentálně získaných dat s daty tabelovanými bude předmětem závěrečné diskuse.
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2 Teoretická část

2.1 Posuzování životního cyklu, LCA

Posuzování životního cyklu (LCA; Life Cycle Assessment) je, jak už samotný název

napovídá, analytická metoda hodnocení vlivu produktů, služeb a technologií na životní

prostředí. Hodnotí se všechna stádia života daného předmětu zájmu od získávání surovin pro


[…]


koncentrační řadou s menším krokem ve vyšších hodnotách), které by za normálních

okolností proběhlo, již nebylo možné kvůli nedostatku vzorku a času.

Příčiny zjištěných výsledků se nepodařilo objasnit. Bylo proto rozhodnuto o vyloučení testu

z baterie. Hodnoty EC50 nebyly zjišťovány, neboť jejich vypovídací hodnota by byla

minimální.

Z obou testů vyplývá, že ekotoxicita vzorků Vodárna je vyšší oproti toxicitě vzorku Rampa.

Pokud mluvíme pouze o ekotoxicitě, je evidentní, že za rozdíl mohou odlišné koncentrace

těžkých kovů. K vyšší celkové příznivosti prostředí pro život organismů v případě RAM

ovšem jednoznačně přispívá i vyšší hodnota TOC a VPK.
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4.5 Charakterizační faktory

Dle postupu uvedeného v kapitole 6.2.5 byly spočítány charakterizační faktory pro oba

vzorky a vždy pro oba organismy.
Tab. 14: Charakterizační faktory vzorku Rampa a Vodárna v jednotkách ekvivalentu 1,4-dichlorbenzenu.

CF [1,4-DCB-eq] RAM VOD
Enchytraeus crypticus 17,44 19,39
Folsomia candida 4,60 5,45

Aby bylo možné přiblížit si míru toxicity vzorků, která je vyjádřena právě charakterizačním

faktorem, jsou níže uvedeny CF jednotlivých těžkých kovů zjištěných v půdě.5
Tab. 15: Charakterizační faktory kovů zjištěných v půdě v jednotkách ekvivalentu 1,4-dichlorbenzenu. Pro Al a

Mn nejsou CF v metodice CML2001 doposud stanoveny.5

Al Mn Ni Cu Zn As Cd Sn Sb Pb
CF [1,4-DCB-eq] - - 240,00 14,00 25,00 3300,00 170,00 30,00 1,30 33,00

Chybějící data pro Al a Mn mohou závažně ovlivnit celkové výsledky studií LCA. Tab. 5 a

Tab. 6 ukazují, že jejich obsahy v půdě jsou značné a proto by pro úplné posouzení životního

cyklu zkoumaných vzorků bylo potřeba dodatečně jejich CF stanovit.

V současné době je v LCA k těžkým kovům v půdě přistupováno způsobem, kdy jsou jejich

CF sečteny v poměrech, v jakých jsou jejich celkové obsahy (zjištěné úplnou mineralizací) ve

vzorku. Takový přístup ovšem nezohledňuje fakt, že nejpevněji vázané frakce kovů nejsou

biologicky dostupné; i slaběji vázané frakce mají ale rozdílnou biodostupnost, neboť nemusí

docházet k jejich kompletnímu uvolňování. Další chybou tohoto postupu je zanedbání

synergických a antagonických vztahů mezi všemi složkami půdy (např. mezi kovy a

organickými látkami, které samy o sobě mohou být také považovány za kontaminanty), jež

opět vedou k rozdílné míře dostupnosti. Proti použití terestrických ekotoxikologických testů

však hovoří jejich časová a tudíž finanční náročnost.

CF, které byly zjištěny pro RAM a VOD tak necharakterizují pouze sumu kovů, která je

v těchto vzorcích obsažená a která je hlavním kontaminantem. Vyjadřují celkovou příznivost

či nepříznivost půd pro život. Na této vlastnosti se podílejí všechny látky obsažené ve

vzorcích společně s fyzikálně-chemickými parametry půd jako VPK, pH, TOC, množství

dalších živin (N, P) a celkové složení půdy (množství písků, jílů atd.).

Z tohoto hlediska je velmi nešťastné, že nemohly být stanoveny CF také pro salát, neboť

odpadní zeminy jsou často využívány na povrchu půdy pro sanační a rekultivační účely. Zde

by bylo samozřejmě velmi užitečné umět odhadnout osud vysazovaných rostlin.
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 Odhadem ze získaných CF vzorků a tabelovaných hodnot CF jednotlivých kovů je možné

očekávat, že směs kovů v reálné matrici má celkově menší ekotoxicitu pro terestrické

prostředí oproti předpokladům. Výsledky LCA studií tak pravděpodobně v současnosti

nadhodnocují skutečný vliv těžkých kovů na terestrické životní prostředí.

Charakterizační faktory získané pro jednotlivé organismy by v metodě LCA byly následně

sjednoceny vždy pro daný vzorek, přepočítány na výsledky indikátorů kategorie dopadu (v

tomto případě terestrická ekotoxicita) a výsledky by byly dále zpracovávány potřebným

způsobem. Tato činnost však již svým rozsahem přesahuje rámec této bakalářské práce a

proto není zahrnuta.

Předmětem další vědecké činnosti by mohlo být porovnávání dat získaných analýzou

reálných matric a dat získaných výpočtem. V případě zjištění významného rozdílu mezi

oběma metodami je možné postupné vytvoření zcela nové metodiky.
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5 Závěr

Na základě terestrických reprodukčních testů na testovacích organismech Enchytraeus

crypticus a Folsomia candida byly stanoveny hodnoty EC50 (Tab. 10 a Tab. 12) pro dva

vzorky průmyslových půd získaných z areálu společnosti Kovohutě Příbram nástupnická, a.s.,

u nichž byla zjištěna kontaminace těžkými kovy (Tab. 5 a Tab. 6). Z hodnot EC50 byly

vypočítány charakterizační faktory (Tab. 14) v jednotkách ekvivalentu 1,4-dichlorbenzenu,

které dále budou sloužit pro dokončení posuzování životního cyklu směsi kovů v reálné

matrici.

Vzorek Vodárna je toxičtější než vzorek Rampa. Roupice Enchytraeus crypticus jsou vůči

zkoumaným kontaminantům citlivější než chvostoskoci Folsomia candida.
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