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A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

Bakalářská práce Davida Lukáče s názvem Ekotoxicita směsných odpadů v metodě posuzování
životního cyklu se na 42 stranách zabývá problematikou charakterizačních faktorů směsí obsahujících
více látek nebezpečných pro ŽP. Toto téma je velice aktuální, protože metoda Life cycle assessment
(LCA) se v současnosti neustále vyvíjí a hodnocení environmentálních dopadů směsi látek je stále dost
problematické. Zaměření práce je vhodné pro obor Chemie životního prostředí, protože student v ní
propojil své znalosti chemickoanalytických postupů s ekotoxikologickými testy. Následně autor zvážil
využití svých výsledků pro analýzu LCA.
Student při vypracovávání ukázal schopnost orientovat se v dané problematice a byl schopen
navrhnout laboratorní experimenty, ve kterých prokázal své praktické vědecké dovednosti. Praktické
experimenty svým rozsahem splnily nejen nároky na bakalářskou práci, ale mohou také sloužit jako
dobrý základ pro práci diplomovou, případně pro vědeckou publikaci. V závěru experimentální části
jsou vhodně uvedeny další cíle práce, které by v návaznosti na provedené experimenty mohly být
hlouběji zkoumány.
V teoretické části student zpracoval kvalitní přehled dané problematiky, kde čerpal jak z českých, tak
zahraničních zdrojů. V práci bylo citováno nebo použito 32 literárních zdrojů, což považuji
v bakalářské práci za dostatečný počet. Celkově bakalářskou práci považuji za zdařilou, protože
přináší nové poznatky k velice aktuálnímu tématu.

1. Hodnocení odborné části BP
A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce
adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným
na BP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí/aspektů práce

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí/aspektů práce 1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její
členění
A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost
A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdroj ů
A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami (např. převažují
"nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj
převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných
chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce
A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1–5.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, mám jen několik drobných připomínek:
Abstraktu by měla být věnována větší pozornost, protože potencionální čtenář se podle něj orientuje,
zda má o daný článek zájem. Mělo by jít o text, který může existovat samostatně bez BP. Abstrakt
v této práci se mi zdá poněkud chaotický a několik zkratek zde není vysvětleno. V abstraktu by mělo
být ujasněno hned na začátku, že zmiňované charakterizační faktory se týkají metody LCA.
Pojmenování a charakter odebraných vzorků by měly být rozlišeny hned v první zmínce, nikoliv až na
konci abstraktu.
Odkazy na zdroj by měly být za každým odstavcem, a ne až po několika odstavcích. V některých
případech není jasné, zda se citace týká celého předchozího textu, či jen poslední věty. Dlouhé pasáže
(několik odstavců) z jednoho zdroje by bylo lepší obohatit také pohledem z jiných literárních zdrojů.
(příklad na str. 7, 8, 9).
U některých zákonů a norem chybí přesný název a citace v seznamu literatury (např. 107/2007 Sb . na
str. 15; postup OECD 207 na str. 18). Zkratka SOP -standardní operační postup z VŠCHT -není v
seznamu literatury pořádně vysvětlena, možná by byl vhodný i internetový odkaz.
U některých tvrzení chybí citace, ze které byl poznatek získán, za všechny např. na str. 31 o těkavosti
As; na str. 17 jak ovlivňuje pH dostupnost látek; na str. 13 o nedostatečnosti vodních výluhů
v ekotoxikologii.

Na obrázcích č. 7 a 8 chybí hodnota zvětšení. V grafech č. 3 a 4 na str. 36 chybí popis chybových
úseček a popis trendu (jaké hodnoty zobrazují).
Na str. 26 chybí popis a výrobce u software ImageTool.
Není vhodné začínat věty číslovkou - str. 21 a 22.
V kapitole 3.3.3. je popisován způsob, jak byly zjištěny hodnoty EC50. V odstavci je ale zmíněn
pouze nástroj, pomocí kterého byly hodnoty získány - software GraphPad - a není zde popsána
metoda, která byla k výpočtu v tomto programu použita.
V závěru by měly být shrnuty nejdůležitější poznatky práce, ale neměly už by zde být žádné literární
odkazy ani odkazy na tabulky a grafy, ty se mají uvádět v předchozí kapitole Výsledky a diskuze.
Jako mírný nedostatek práce vidím kapitolu Výsledky a diskuze, která neobsahuje téměř žádnou
diskuzi. Jsou zde pouze vyvozeny závěry patrné z výsledků, ale tyto výsledky nejsou porovnány
s žádnými literárními zdroji a diskutovány s jinými vědeckými pracemi.

C. Obhajoba BP

Dotazy k obhajobě
1. V práci není vysvětleno, proč se v Kovohutích Příbram odebíraly dva vzorky, a jaký rozdíl mezi
nimi se očekával na začátku práce. Co mohlo způsobit rozdílné složení vzorků, i když odběrová místa
byla ze stejné lokality?
2. Mohl by autor přibližně nastínit způsob, jakým by byl prováděn výpočet charakterizačních faktorů
v současné metodice LCA? V práci je pouze uveden seznam charakterizačních faktorů pro jednotlivé
prvky obsažené ve vzorku, ale není zde vypočítána konkrétní hodnota (samozřejmě s přihlédnutím
k tomu, že pro Al a Mn chybějí data). Autor v kapitole 4.5 pouze zmiňuje, že hodnocení toxicity
v LCA pro prvky ve směsi ekotoxicitu nadhodnocuje v porovnání s hodnocením celé směsi najednou,
chybí zde však konkrétní čísla pro variantu hodnocení prvků zvlášť, které by toto tvrzení dokládala.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
Navrhovaná celková klasifikace: výborně
Datum vypracování posudku: 13.6.2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

Helena Burešová